<sup>274</sup> Marie Madeleine DAVY, *Les sermons universitaires parisiens de 1230-1231, contribution à l'histoire de la prédication médiévale*, Paris, 1931, p. 48.

<sup>275</sup> Louis-Jacques BATAILLON, "Sermons rédigés, sermons reportés (XIII<sup>e</sup> siècle)", *La prédication*, III, pp. 69-86.

### ***l'éventuel dialogue entre les personnages de l'anecdote mise en scène par le prédicateur***<sup>276</sup>.

Aux exemples que propose F. Morenzoni, on peut ajouter le suivant. Dans le sermon sur saint Thomas (12), Jourdain décrit quels sont les devoirs du pasteur. Il doit entre autres être avocat en réconciliant les hommes avec Dieu par sa prière. Hélas, bien des prélats ne prient pas pour les fidèles qui leur sont confiés ! Les deux reportations de ce sermon vont le signifier chacune avec un *exemplum* différent. Selon la reportation de Canterbury (12A), un prélat qui ne prie pas pour les siens est comme un avocat qui doit aller quérir un autre avocat pour défendre la cause qui lui est confiée : *Si aduocatus deberet agere causam hic et iret Londonias querere alium aduocatum, nonne causa in periculo esset ?* Selon la reportation de Durham (12B), le prélat qui ne prie pas pour les siens est comme un écolier qui demanderait à étudier la grammaire pour pouvoir enseigner un enfant et qui en profiterait pour entreprendre d'autres études : *Si aliquis esset, et parum sciret de literatura, et diceret ei : "Disce puerum meum." Et responderet : "Nescio, set da michi argentum, et ego addiscam et postea docebo puerum tuum", et ipse daret, et postea studeret in alia facultate, dominus ualde sibi irasceretur. Cet exemplum est peut-être à rapprocher de ce que dit la reportation de Canterbury : *Si insufficientes sunt, dicere possunt : "Intercedere non possumus quia familiaritatis Domini notitiam non habemus."* Le sermon, tel qu'il a été prêché par Jourdain, contenait peut-être chacun de ces éléments, retenus partiellement par l'une et l'autre reportation.*

Enfin, l'auditoire auquel s'adresse le prédicateur transparaît au travers des reportations. Ou peut-être révèlent-elles la personnalité du reportateur. Un exemple en est le sermon sur saint Jean : *Cibauit illum Dominus pane uite et intellectus* (11). La reportation de Canterbury comporte de nombreuses allusions au clergé que la reportation de Durham ne retient pas. Cette absence fait ressortir de manière frappante ces allusions et permet ainsi de reconnaître les destinataires du sermon. A propos du pain de vie, la reportation de Durham dit seulement : *Panis iste bonus est qui non solum nutrit set acuit intellectum*. Celle de Canterbury précise : *Bona refectio et bonus est panis, quo quis non tantum nutritur, set intellectus etiam illuminatur. Multum quererent clerici talem panem, in foro se inuenire crederent, et talis est panis*.